Дело № 1 – 539/2020

УИД 27RS0007-01-2020-002889-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Центральный районный суд «19» ноября 2020 года

г. Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края 

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Гуркова Н.М., 

с участием государственного обвинителя Некрасовой Ю.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Батуриной Т.Т., представившей ордер (№), удостоверение (№),

при секретаре судебного заседания Ябировой Ю.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (иные данные), ранее судимого:

-(дата) Амурским городским судом Хабаровского края по ст.158 ч.3 п. «г», 73 УК РФ к 3 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года,

-(дата) Амурским городским судом Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в,г», 73 УК РФ к 2 года лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев,

осужденного:

-(дата) Амурским городским судом Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы. На основании ст.74 ч.5, 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединены не отбытые части наказаний по приговорам от (дата) и от (дата), окончательно определено к отбытию 4 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-(дата) Амурским городским судом Хабаровского края по ст.158 ч.3 п. «г», 158 ч.2 п. «в», 69 ч.3 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений частично сложено с наказанием по приговору от (дата), окончательно определено к отбытию 5 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут ФИО1, находясь на автобусной остановке «Площадь Володарского», расположенной по адресу: (адрес), умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно, в нарушении ч.1 ст.2, ст.ст. 14, 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу 09.01.2018), с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, приобрел у переданного ему неустановленным в ходе производства дознания лицом, вещество, массой 0,85 грамм содержащее в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), что относится к значительному размеру, установленному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данного вида наркотического средства.

После чего, ФИО1 имея в незаконном владении вещество, массой 0,85 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), что относится к значительному размеру согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст. 228 УК РФ, умышленно, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, хранил вещество, массой 0,85грамм содержащее в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) при себе с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах: (дата) в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, в ходе производства личного досмотра и изъятия в кабинете (адрес) было обнаружено и изъято вещество, массой 0,85грамм содержащее в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен и в судебном заседании настаивает на особом порядке судебного разбирательства, постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия, поскольку за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, защитник поддерживает настоящее ходатайство, государственный обвинитель, не возражает против постановления приговора без проведения судебного следствия. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (иные данные).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется посредственно, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, однако учитывая, что он совершил данное преступление, отбывая условные меры наказания по приговорам Амурского городского суда Хабаровского края от (дата) и от (дата), суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества, не отменяя при этом условные осуждения по предыдущим приговорам, поскольку приговором Амурского городского суда Хабаровского края от (дата) требования ст. 70 УК РФ были применены.

Руководствуясь ст. 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний: вновь назначенного и наказания по приговору Амурского городского суда Хабаровского края от (дата) окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения - содержание под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), а также с (дата) по (дата), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ.

Также зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей по приговору Амурского городского суда Хабаровского края от (дата) - с (дата) по (дата) и по приговору Амурского городского суда Хабаровского края от (дата) - с (дата) по (дата), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ.

Вещественные доказательства: вещество, массой 0,85гр., содержащее наркотическое средство – героин, книгу «Седьмой круг ада», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.М. Гуркова